3. D.22.2.5 (Scaev. 6 resp.):

[pr.] Periculi pretium est et si condicione quamvis poenali non existente recepturus sis quod dederis et insuper aliquid praeter pecuniam, si modo in <aleae> speciem non cadat: veluti ea, ex quibus <condictiones> nasci solent, ut "si <non> manumittas", "si non illud facias", "si non convaluero" et cetera. nec dubitabis, si piscatori erogaturo in apparatus plurimum pecuniae dederim, ut, si cepisset, redderet, et athletae, unde se exhiberet exerceretque, ut, si vicisset, redderet.

[1] In his autem omnibus et pactum sine stipulatione ad augendam obligationem prodest.

[pr.] In exchange for bearing a risk (*periculi pretium est*) and even if a penal condition is not realised (*non existente*) you may recover what you gave and moreover something besides the money, provided that [the arrangement] does not fall into the category of a game of chance (*aleae*): such as those out of which *condictiones* usually arise, like "if you do <not> manumit," "if you do not do so-and-so," "if I do not get well," and so forth. No doubt also if I give a large sum of money to a fisherman to purchase tackle on terms that if he makes a catch, he returns (*redderet*) or to an athlete to enable him to train and compete on terms that if he wins, he returns.

[1] In all these [cases] a pact is capable of increasing the obligation without a stipulation.

4. D.18.1.8 (Pomp. 9 ad Sab.):

[pr.] Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur: sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse.

[1] Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur. quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est: et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine ex empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur.

[pr.] There can be no sale without a thing to be sold. Nevertheless, future produce and offspring are validly purchased so that when the offspring is born, the sale is regarded as having been complete from the time of agreement. But if the vendor takes steps to prevent the birth or the growing of produce, he will be liable to the action on purchase.

[1] Sometimes, indeed, there is held to be a sale even without a thing, as where something like a chance is bought (*quasi alea emitur*), which happens when a catch of fish or birds or presents thrown as largesse is purchased. The contract is valid even if nothing results, because it is a purchase of an expectancy (*spei emptio*) and, in the case of largesse, if there is eviction from what is caught, no purchase proceedings will lie, because the parties are deemed to have contracted on that basis. (trans. Watson, adapted.)